aliisque domibus, ubi commun.es red-

ditus prò illà domo snnl nullam per-

sonam particularem spectantes, et simul

alii redditus sint ad parliculares perso-

nas in illà domo ex beneficiis vel offì-

ciis obvenienles ; tum, ne confusio oria-

tur, fieri debet commune ratiociniurn,

et aliud particulare super accepta et

expensa reddituum particularium ista-

rum personarum.

xxix. Cum non solum instituti huius

intersit, sed eliam dioecesum, ne bona

communia minus fideliter administren-

tur, aut ad supradictos Ecclesiae Dei

utiles usus non expendanlur ; ideo re-

verendissimi domini Ordinarii, quolies

defectus notabiles in administratione a

praeside commissus innotuerit
1

, desuper

liberam acquirendi et rationes super

bonis inslituti in commune collatis exi-

gendi, defectusque, inlerposità auctori-

tate sua ordinaria , corrigendi potesta-

tem habcanf. defectus vero a superiori-

bus praesidcntis subordinalis commissi,

a praeside corriganlur, salva tamen ut in

praemissis Ordinariorum iurisdiclione
;

ut hac ratione per debitam eorum ad-

ministralionem ac dispensationem fiat

quod iuxta approbalam huius instituti

constitutionem fieri solet ac debet.

xxx. De reliquo, cum singuli huius

instituti clerici, intuitu bcneficiorum suo-

rum, reverendissimis dominis Ordinariis

ea prestare dcbcanl, ac re ipsà prae-

slei*. quae alii clerici extra instilutum

viverne^, iuxta eniusque dioecesis con-

suetuù'iioni, inlnitu coiumdcm benefi-

ciorum p-acslarc dcbcnl; bona, ab eis-

dem in commune ad massam commu-

nein iam collala, alio insupcr onere

scu cxaclionc gravanda non sunt, cimi

acquilatis ratio non pormiltal, ut ab*

1 Poliiis lege commissi innolucrinl (n. T.}.

2 l-'orsan ob |iro ab Icgciiiluiu ,11. T.).
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hoc, quod superflua sua in commnnes

pios , et tum statuì ecclesiastico , tum

ipsimel sanctac Ecclesiae Catholicae val-

de proficuos usus conferant, amplius

quam alii clerici saeculares graventur :

cum enim eorum onera ac obligationes,

quae redditus beneficiorum suorum',

communiter cum illis sine ullà exemptio-

ne ferant; merito iisdem eliam cum illis

iuribus, privilegiis atque immunitatibus

gaudent. Hinc et parlicularis dispositio

circa temporalia huius instituti bona

ad capsam iam collala, eorumque dis-

pensatio in usus praescriptos , ad eius-

dem instiluli superiores speclat.

xxxi. Vi coinmunitalis honorum, sive

pacli iurati, nemini liceal ex huius in-

stituti sacerdolibus et clericis testamen-

lum saeculare condere, aut consangui-

neis suis bona sua temporalia ex bene-

ficiis et funclionibus ecclesiasticis ac

officiis quibuscumque provenientia, prò

quacumque voluntaie voluntatem ulti-

maci 'relinquere. Ideo crmnes et singuli,

quibuscumque dignitatibus ecclesiasticis

non obstantibus, obligantur, ut, quocum-

que de rebus suis disponendi modo cle-

ricis concesso et consueto , bona sua

praedicta superioribus huins instituti ad

l'undandas domos educandae iuventutis

et emeritorum sacerdotum aliosque fi-

nes huic clericali instituto conforme.?

dispensanda relinquant, memores, omnia

quae possederunt, esse propria Domini

Nostri Iesu Christi, in cuius infìnitam

gloriam
, profectumque animarum hoc

institutum omni tempore ea impensu-

nun sii, nihilquc aequius esse, quam
illorum ctiam commoda sentire, quorum

onera in vilà et morte suscipiuntur.

xxxi i. Donationes 3
ecclesiae, cui quis

deserviit, vel parentibus , fratribus et

t Viduiur decssc spectant, vel simile (R. T.)

2 l'orsa a diynilnte volunfate ultima (n. T,)

3 Forsau decst et legata (n. T.).
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sororibus indigentibus fieri possunt ; ea

tamcn fieri debent cum praescitu et

consensu praesidis alicuius dioecesis vel

territorii , vel ita ut imita ralihabitatio-

nem eiusdem valere debeant : superio-

ribus vero eiusmodi denegare vel im-

mutare non licebit, nisi manifeste vi-

deant, adhibito Consilio aliorum, aut

habità etiam , in re gravi , sententià re-

verendissimi domini Ordinarli, quod ir-

rationabiliter ea facta sint.

xxxni. Legata et donationes, quae ipsis-

met membris huius instiluti ab aliis fiunt

intuitu officii vel cuiuscumque respectus

ad statum clericalem aut quodcumque
officium, et spectant ad bona huic com-

munitati obligata
;
quae vero dantur in-

tuitu consanguinilatis, affinitatis vel ami-

citiae mere naturalis, bonis patrimonia-

libus annumerantur. In casu dubio do-

nationis factae, standum iuri communi:

eà lamen lege, ut, si a consanguineis et

affinibus usque ad quartum gradum in-

clusive donationes fiant, eae censeantur

factae personis ; in ceteris vero casibus

dubiis, censeantur factae intuitu instituti

sive officii.

xxxiv. Debita passiva in vita aut post

mortem alicuius ex instituto solvenlur

ex mediis ab eodem relictis : ubi vero

ea non suffecerint, communitas ad sa-

tisfaciendum iisdem obligata non erit,

nisi cum expresso consensu superiorum

instituti et authenlicà ex scripturà eadem

facta esse comprobenlur: idque ideo.

quia celeroquin gravia incommoda huic

instituto accrescerent, et ipsum institu-

lum
,
quod curam talis personae in vita

et morte in se suscepit, non tantum com-

modum prò membris suis non senliret,

verum etiam grave damnum pateretur.

xxxv. Quando per parochi vel bene-

ficiati decessum vel mortem, ex gratiosà

reverendissimi domini Ordinarli vel pa-

troni concessione, successor ex hoc in-

stituto fuerit; mobilia, quae successori

ad ducendam oeconomiam necessaria

sunt, non distrahentur ; cum anteces-

sor, si huius instituti fuerit, sine detri-

mento nunquam vendat, successor vero

maxima cum incommoditate et difficul-

tate coèmat, ac de novo familiac de mo-

bilibus prospiciat. Proinde a superioris

ordinatione et prudentià in tali casu re-

rum temporalium dispositio aut transla-

tio, quae ex rationabili necessitale vel

utilitale fieri subinde debere videbilur,

dependebit; ita tamen,ut, prò iis quae

successori relinquuntur, honestum et mo-

derate taxatum pretium certo et praefixo

termino, in casu mutationis ab una ad

aliam parochiam sive beneficium, solvatur

antecessori; in casu vero mortis, instituto.

xxxvi. Quod vero et quantum ex an-

nuis huiusmodi benefìcii redditibus tum

antecessori tum successori competat,

prò illà parte temporis
,
quo quisque

illorum illud possidet, iuxta capilularia

slatutavel alias cuiusque dioecesis leges

et consueludines determinetur et ordi-

nate adnotelur, idque praesente ac con-

firmante eo, cui de iure vel consuetu-

dine competit, et, si opus fuerit, prae-

sente uno ad id ex instituto deputalo,

ut omnis confusio evitetur et charitalive

singula disponantur.

xxxvn. Cum hoc institutum prò fine obscmna»
, . . . , ..... de fralcruà cha-

suo habeat in salutem populi ita disper-riuie.

sim vivere, ut tamen, quantum possi-

bile fuerit , ubique duo , tres vel plu-

res eiusdem instiluti clerici et sacerdo-

te s in eàdem domo fraterne cohabilent;

superiores diligenter invigilabunt, ut, ex

speciali favore reverendissimorum domi-

norum Ordinariorum ac patronorum,

liceat etiam ruri fraternam duorum veli

plurium huius instituti clericorum co-I

habitalionem instituere ac continuare., I

xxxviii. In oppidis, ubi subinde plura

partim curata parlim simplicia existunt
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beneficia, quorum possessores seorsim

habilare consueverunt, sacerdotes insti-

tuti, ubi duo vel plura eiusmodi bene-

ficia obtinuerint, quantum fieri potest,

fraterne cohabitare obligantur: in ma-

gnis tamen civitatibus, nisi commode
et sine periculo animarum curae suae

commissarum possint , non uno loco

omnes simul, sed in diversis bini vel

plures cohabitent.

xxxix. Quod si in pagis et oppidis

parochialis ecclesia cappellanum hacte-

nus non habuerit, interim tamen red-

ditus adsint, quibus duo clerici congrue

ad onus pastorale ferendum sustentari

posse videntur, superiores, cum consen-

su reverendissimi domini Ordinarli
,
pa-

rocho sacerdotem, non tam in subsidium

animarum curae, quam in subsidium

continentiae et disciplinae securius ser-

vandae, adiungent.

xl. Porro si parocbialis ecclesia cap-

pellanias seu filiales ecclesias distantes

sub se habuerit, reverendissimi domini

Ordinarii locorum rogandi erunt, qua-

tenus permittant, ob bonum disciplinae,

clericorum cohabitationes ita divisas ad

unam socialem contrahere, dummodo
per excussionem, citra neglectum ani-

marum, humanitus praedicta loca pro-

videri possint, in quo ex iudicio reve-

rendissimorum dominorum Ordinario-

rum determinatio fiet ; diclae ecclesiae

filiales vel parochiae a se invicem ultra

horam non distent.

xli. Ceterum hi sacerdotes tam di- 1

vina officia quam conciones et cate-

chismos diligenter in ecclesia propria

peragant, non secus ac si in loco resi-

derent : parochianos de baptizandis et

de providendis aegrotis provide admo-

neant, et semel saltem, praeter festa et

dominicas, in septimanà quisque ad ec-

clesiam suam certo die ad sacrum cele-

brandum exeat, ut parochiani id prae-

scientes suis et auoriOT necfissitalibus

spiritualibus facile consulere possint, ad

sacramentorum administrationem evo-

cati : in omni casu sine mora promptos

se exhibeant.

xlii. Casu quo tanta ecclesiarum di-

stantia foret, quae positam mensuram

notabiliter excedat, atque ob defectum

reddituum duo habitare nequeant, qui

tunc solitarie exponendus erit, sit soji-

tudinis amans et provectioris aetatis,

eiusque constantia in caslitate et sobrie-

tate probe perspecta habeatur ; insup£r

singulis septimanis ad domum decana-

lem vel parochiam aliquam ad sacerdo-

tes huius instituti prò faciendà sacra-

mentali confessione veniat, ei superiori

de vitae suae statu frequentius rationejn

reddat, acceptàque spirituali exhorlatio-

ne et consolatione, novo cum fervore

domum revertatur ; in eumdem finem

saepius etiam talis a superiore decanali

vel parocho quodam visitetur, prò admi-

nistrandà culinà et familià famulum ha-

beat, observeturque quod infra de se-

paratione mulierum statulum habetur.

xliit. In primis omnes studeant se QnM nHm-mi
. . cobabiuuiiuin

tales in conversatane suae vitae exhi-c'"'^™»' <*•

, ™ .. . , servauduui.

bere, ut suis aflectibus ex sincero corde

sic dominentur, quatenus cuivis cum
animi iucunditate cohabitare sciant; fir-

mi ter etiam sibi persuadeant in omni

familià, quantumvis bene ordinata, im-

perfecliones ac inordinationes quando-

que contingere ; hinc apud se omnino

statuant, defectus aliorum in vera et

Christiana patientià tolerare, ac eiusmo-

di tam in temporalibus quam in spiri-

tualibus supportare.

xliv. Superiores in coniunctione cle-

ricorum prudenti circumspectione ex

notitià geniorum et indolis attendant,

ut tales semper combinenlur , ne vei

conlemptus vel nimia familiaritas inde

sequatur. Pro directione universim tale,*,
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constituantur
,

qui non modo passio-

nibus suis sufficienter dominari posse

noscantur, veruni etiam illos, qui ipsis

subiiciunlur, in omni genere virtutum

et scientiarum, quantum fieri potest, su-

perent vel saltera adaequent ; contem-

pturj enim parit, si qualitales subdili

qualitatibus superioris praestent.

: xlv. Ubi duo vel plures cohabitant,

unus semper sit ex iis, qui officio oeco-

nomiae cum debito rerum temporalium

emolumento fungi sciat, qui in rebus

spiritualibus ferventior et in servandà

disciplina exactior esse noscatur.

xlvi. Ubicumque huius instituti sa-

eerdotcs simul habitant , superioribus

curandum est, ut neque omnes iuvenes,

sed ita polius senes coniunganlur iu-

nioribus, ut seniorum cautela iuniorura

libertatem cuslodiat, et iuvenum ferver

seniorum imbecillitalem in perferendis

laboribus sublevel. Universim combinatio

sacerdotum eà circumspectione semper

fiat, ut, in unoquoque unus vel alter de-

ficere noscitur, lertius, opposità qua emi-

net virtute, defectum proximi sui, quoad

fieri posset, corrigat atque emendet.

xlvii. Praterea, non indignum quili-

bet arbitrelur, si in proximo suo custo-

dem habeat, a quo charitalive corriga-

iur et monealur, idque tam quoad actio-

nes quae domi
,
quam quoad ea quae

foris peraguntur : quapropter semper

conari debent, ut duo simul, etiam foris,

existant, qui sibi invicem sint tam con-

versationis quara innocentiae testes ac

monitores.

xlviii. Hospitales ad invicem et ad

omnes charitalive cum omni humilitate

se exhibeant, et servitia necessaria omni-

bus praestari a suis curent ; itineris

enim molesliis defatigati, refrigerio ho-

spitalitatis sublevari debent; erga per-

sonas vero cuitiscumque status, servata

•proportione, se taliter habeant, ut ai»

omnibus bonum teslimònium charilatis

christianae reportare mereanlur.

xnx. Denique, ut, qui in hoc instituto

vivunt, in morte minime deserantur, sin-

gulorum locorum superiores disponent,

ut exequiae christiano modo statui cle-

ricali conformiter peragantur, et in loco

depositionis
,
praemissà semper vigilia

defunctorum , tam primus quam septi-

mus et trigesimus prò defunctis cele-

bretur. Insuper omnes sacerdotes huius

instituti, iuxta conslitutionem sacerdo-

tum xxvtii, prò salute animae eiusdem

tria sacra celebrabunt, qui in illà dioe-

cesi existunt, ita taroen, ut in ceteris

dioecesibus, quae uni alicui archidioe-

cesi, more in Ecclesia consueto , subii-

ciuntur, unusquisque, si non tribus, sal-

tem uno sacro animam defuncti divinae

misericordiae commendet.

l. Eam mulierum separationem eie- Quid snperio-
. . ... . res jd puncto se-

rici omnes commumter observare te- paraiionis mn*

nentur, in conscientià ad hoc adstrictt, vao*™ "»•

quae requiritur et sufficit ad vitandum

scandalum, et ad proximam occasionem

peccandi tollendam. Ad tollendam vero

omnem clericorum cum mulieribus co-

habitationem, in cap. Inhibendum extra 1

(de cohabitatione clericorum et mulie-

rum) ita statuitur : « Inhibendum est, ut

nullus sacerdos feminas, de quibus suspi-

cio potest esse, relineai, sed neque illas,

quas sacri canones concedunt, malremtl
amitam, sororem, quia, instigante dia'l

bolo, et in illis scelus perpetralum re-]

ferilur » . Unde praesens institutum eo

collimat, ut clerici, in eodem viventes,

in instituendis hinc in familiis timorem

Dei custodem, castitalem dominam, amo-

rem vero rectorem totius domus suae

habeant. .<

li. Proinde nemini licebit , ex sexiu

muliebri, sive matrem , sive sororem
fi

sive aliam in quocumque gradu consan-;,

1 Videtur legendum est prò extra (b. t.).
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guineam, aut alias quanlumvis piam et

sanctam mulierem , sub eodem tecto ,

quo clerici duo vel plures congregali

habitant, habere, cum sit vel periculo-

sum, vel scandalosi™, aut sallein non

deceat, aliaque viro clerico inde incom-

moda emergant.

lii. Si quo casu substanlialis haec

constilutio, per se loquendo inviolabiliter

servanda , in praxi et casu particulari

nulla ratione observari posse»videretur,

eo quod familia de novo incipienda, in

qua, ob praedia rustica, vel aliam ob

causam similem, pecora sint alenda, et

incontinenti fieri non possit per habi-

talionem diurnam nocturnamque distin-

ctam sufficiens separatio ; ea quampri-

mum ordinetur, sive ex favore reveren-

dissimi domini Ordinarii, sive ex mediis

ipsiusmet communitatis.

lui. Media porro
,
quibus generalis

ista constitutio inoffenso pede in fami-

Wà clericorum constanter decurrere pos-

sit, erunt sequentia: in locis in quibus

praedia rustica annexa esse non solent,

culina et tota familia virorum sive fa-

mulorum opera insliluatur, qui omnia

ministeria domus praestenl ; in locis

vero, sive parochiis, quibus rustica prae-

dia annexa esse consueverunt, quorum

ratione et inevitabili quadam necessitate

similis culina et familia, propter emolu-

mentum fructusque agrorum et decima-

rum, institui necessarium est, mulierum

servitia tolerabuntur, ut sic non solurn

culinae, verum eliam toti reliquae fa-

miliae melius prospiciatur.

liv. In dictis servitiis, sacerdotum pa-

rentes et consanguinei
,
quantum fieri

poterit, consliluanlur; quibus deficien-

tibus , aliae honestae provecliorisque

aelatis personae assumantur; ita tamen

ut a clericorum tam diurnis quam no-

cturnis habilalionibus, intercedente suf-

ficiente clausura, seiungantur; quod pro-
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inde superiores huius institulì constan-

tissime aemulabuntur.

lv. In hunc finem parochialibus ae-

dibus domus rusticae in loco quodam
vicino annectantur, vel pars in ipsà sa-

cerdotali , si amplitudo id paliatur, per

murum interiectum separetur, in quibus

matresfamilias degenles subordinatum

quoddam super totam familiam ruslicam

regimen habebunt : parochus vero hanc

inferiorum directionem culinae et totius

familiae in praedictam matremfamilias

immediate reiiciat, ut ita clerici, nego-?

tiis inferioribus sepositis, a mulieribus

penitus separali, in vitae sanctitate Deo

servire et saluti animarum liberius in-

vigilare valeant.

lvi. Porro , ut praedicta separatio

commodius observari queat, et ne, eius

occasione, aut parochus necessariam in-

spectionem in familiam negligat, aut in

cibis aliisque requisitis prò clericis ad

domum sacerdotalem deferendis diffi-

cultas aut incommoditas sit, inter utras-

que aedes aditus ac porticus intercedat,

quo ita domus et familia rustica aedi

bus parochialibus annexa et approxi

mata accomodetur, ut ex eàdem cibi

inde, ad clericalem mensam commode
deferri , et inspectio necessaria haberi

possit. Aditus ergo in inferiori vel me-

dia contignatione aedium sacerdotalium

usque ad domum rusticam traductus et

patens in fine clausuram habebit, cuius

beneficio praedicta separatio fiat, itaut

nemo clericorum per illuni aditum ex

aedibus sacerdotalibus ad domum rusti-

cam, neque ex familia et domo rustici

ad domum clericorum unquam transire,

valeat.

lvii. Ut maior cautela adhibeatur,

quantum locorum constitutio patitur,

domus clericorum con Ira omnem ac-

cessum (vel ianuas non necessanas ob-

slruendo. vel muro circumvallando ) it%.
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, ut, relictà solummodo unica

ad clericalem domum ianuà ordinaria,

omnis utriusque familiae domesticorum

ad invicem accessus perpetuo discluda-

tur, cuius rei melior accomodatio prò

locorum constitutione superiorum di-

scretioni relinquitur. Denique fenestrae

cubiculorum et totius domus sacerdo-

talis bene ferreis clathris obseratae et

munitae sint; noctu, occlusis diligenter

foribus, claves ad superiorem deporten-

tur, ita ut neque intrandi, neque exeundi

ulla occasio ac suspicio esse possit, et

sic tota domus in timore Dei, et apud

prudentes in bona aestimatione stabit.

lviii. Pariter domus clericorum (etiam

ubi familia rustica non est) ubique lam

in parochiis quam in loco decanali et

alibi sic accomodetur, ut sacerdotes et

clerici omnes cum superiore domus in

congressu communi habitare possint;

domus universim seris tectis
1
muniantur,

et cautelae supradictae ubique adhi-

beantur.

ux. Parochus vel beneficiatus ( as-

sumpto socio sacerdote, vel, hoc defi-

ciente, alio innocenliae suae teste ) ad

minimum semel in septimanà visitet do-

mum familiae rusticae
( quod in aliis

quoque oeconomiis universim observan-

dum), videatque num ea, quae in domo

sub cura relinentur, illaesa conserven-

iur, et bene expendantur ; atque adver-

tentes aliquid non ut oportet conser-

var! aut expendi, sic corrigant, ut in

posterum recte et solide omnia fiant:

negociis cum debita gravitate , imperio

et modestia expeditis, ad sacerdotalem

domum revertentur.

lx. Quod si cum feminà, ratione pa-

storalis officii vel alia ralionabili causa,

necessario loquendum fuerit, in domum

clericalem non intromittatur , et quae

consilii et necessitatis et salutis anima-

1 An lectio recta iudicet lector (n. t.)

rum gratià loqui oportuerit, clerici pau-

cis cum gravitate et modestia in loco

patenti absolvant. De cetero superiores,

mulierum consortia, absque dispensa-

tone , strictissime praescindant , omni

etiam pio praetextu excluso, mulierum-

que visitationes , extra casum gravioris

aegritudinis , nulli unquam permittant.

lxi. Ut minislerium ad eos famulos,

qui ad dies vitae in hoc instituto ser-

vire volunt, felicius succedat, superio-

res providebunt, ut ad huiusmodi mu-
nus iuvenes morigeri suscipianlur, qui

mature a mundo abstracti in culinae

ministerio aliisque operibus domesticis

probe aliquot annis instruanlur; hoscc

famulos pietate pollentes institulum ad

dies vitae sanos et vegetos retinebit, et

omnia necessaria ipsis sumministrando,

ex debito obligationis amantcr susten-

tabit: iisdem nihilominus certa merces

annua constituetur, ut, quod ultra vesti-

timi et alia necessaria exinde restai, prò

eorumdem substentatione a superioribus

in senio vel alia necessitate expenda-

tur, priusquam ad communia instituti

bona prò sublevandis eorum necessita-

tibus recurratur. Casu vero, quo in ne-

cessitateli! talem non inciderint, id quod

ex huiusmodi famulorum mercede re-

stai, penes institulum manebit, prò aliis

similibns occasionibus expendendum.

lxii. Invigilabunt quoque superiores,

ut etiam celeri famuli, qui ad tempus

tantum inserviunl, sint fideles et experti,

quatenus hac ratione debitum servitium

omnibus praestetur, ac necessitati sin-

gulorum sufficiente!' piospiciatur. Ad
omne periculuin tam in spiritualibus

quam temporalibus excludendum, paro-

chi, ceterique beneficiati et clerici qui-

cumque, circa susceptionem et dimis-

sionem domesticorum, superioribus ad

nutum obtemperabunt.

lxiii. Ut hoc institulum feliciter sub- De snperion-
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ute direciivà.sistat, debitam inter membra, respectu

',u\e"°ac pX superiorum, inferiorum subordinationem

uÌToc
P7oSrequirit. Unde, praeter publicam reve-

X>p
XeTv£ rendissimis Ordinariis praestandam obe-

dientiam, quaedam directiva morum, ad

disciplinae vigorem in clero servandum,

statuitili-, per quam singulorum, qui de

hoc instituto sunt, vita in via charitatis

immediate inspiciatur, et sic clerici cum

suo legitimo capite, quod sunt Summus

Pontifex et reverendissimi Ordinarii

,

perfectius quam unquam coadunentur.

lxiv. Porro haec superiorum eiusdem

inslituti directio, privata solummodo et

oeconomica, eo potissimum spectat,ut

a clericis eidem addictis omnia et sin-

gula tam in spiritualibus quam in tem-

poralibus iuxta eiusdem constitutiones

fiant : qui contra eas deliquérint, paterne

moneantur; quin et inter domeslicos

parietes levioribus poenis , medicinali-

bus potissimum, si res ita postulare vi-

deatùr , corrigantur : ii denique qui a

reverendissimis dominis Ordinariis ob

graviores excessus publicà auctoritate

puniti fuerint, subsequenter in domibus

emeritorum
,

per eSercilia spiritualia
,

exempla et monita piorum virorum, so-

lide emendentur. In reliquis vero, una

cum omnibus instituti huius membris,

quivis superior Summo Pontifici et re-

verendissimi domini Ordinarii sui iuris-

diclioni sic subest, ut non tantum ad ea,

quae a clericis saecularibus communiter

praestanda sunt, sed etiam ad conslitu-

tionem 1 huius instituti ac debitae disci-

plinae observationem a reverendissimis

dominis Ordinariis adstringi possint.

lxv. Quamobrem omnes et singuli

non solum Dei mandata divinaque Con-

silia fideliter observent, et mandatis or-

dinationibusque sanctae Sedis Aposto-

licae ac reverendissimorum dominorum

Ordinariorum debite sese subiiciant; ve-

1 Forsan constitutionum (r. t.).
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rum etiam constitutionibus et discipli-

nae huius inslituti, tam supremus prae-

ses et superiores reliqui
,
quam ceteri

clerici obtemperent, prout uniuscuius-

que conditio requirit, ut sic totus status

undequaque perfectus in sua compage

conservetur. Geterum obedientia respe-

ctu superiorum huius instituti nulla

ex speciali obligatione iuramenti , sed

solummodo ea est quae ex iure natu-

rali in quovis statu superiori legitime

mandari debetur.

lxvi. Superiores, se ipsos exemplum

praebentes, in quotidianis exercitiis et

observatione statulae disciplinae primi

existentes, per prudentiam et discretam

moderationem ad sui amorem omnes

trahentes, eà suavitate regnent, qua ab

omnibus, libenti animo, rationabjle ob-

sequium disciplinae obedientiaequeprae-

stetur. Unde , quamdiu per solas admo-

nitiones paternasque ordinationes sub-

ditos ad ea, quae praestanda sunt, in-

ducere valent
,

potestate sibi tradita'

mandando* sub obedientiae vinculo, uti

non debent; sed solummodo dum sub-*

ditos suos alia ralione in rebus gravioris

momenti ad observantiam rerum prae-

scriptarum inducere nequeant. Prae pri-

mis vero attendere debent ad debitam

punctorum substantialium, communitatis

honorum , cohabitationis fraternae , et

mulierum separationis, practicam obser-

vantiam.

lxvii. Ordinarie autem hic ordo , in

correctione alicuius qui contra insti-

tuti constitutiones ac praecipue contra

puncta substanlialia delinquit, conformi-

ter praecepto de fraterna correctione a

Ch risto domino nostro, Matth. xvm, ex-

posità
5
, servandus erit. Primo moneatur

fraterne ab immediato superiore suo

veì alio quocumque. Secundo, si haec

t Legendum mandandi (r. t.).

2 Aptius lege exposito (R. T.).
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fraterna monitio nihil proficiat, recur-

ratur ad mediatimi superiorem dioece-

sanura vel aliiim. Quod si vero supe-

riorum instituti charitativas admonitio-

nes et correctiones contempserit, defe-

ratnr ad Ecclesiam, videlicet ad compe-

tentem iudicem ecclesiasticum, qui prò

sua iurisdictione ad parendum talem

compellat. In deliclis autem publicis per-

sonarum huius instituti, si reverendis-

simus dominus Ordinarius a se statuen-

das poenas polius in domo emeritorum

quam alibi persolvi a reo voluerit, in

eo superior*es instituti stricte obediant.

lxviii. In specie vero quilibet supe-

rior ea fìdeliter exequatur
,
quae sui

sunt muneris, nec in officium alterius

maioris aut minoris superioris inordi-

nate se immisceat, ne confusio suboria-

tur, neque etiara rerum caelestium con-

templationi ac spirituali quieti intan-

tum se tradanl,ut, reliqua faslidientes,

suorum curam vel obi ter tantum gerant

vel omnino negligant
;

quae omnia in

nomine privato , virtutis , in superiore

vero , maxime vitiositatis esse merito

censenda sunt.

lxix. Divinis promissionibus innixi

,

viam regiam confidentiae in Deum in qui-

busvis negociis adversitatibusque .con-

stantissime teneant, certissime sibi per-

suadentes, omnipotentem Dei bonitatem

semper plura nobis dare paratam esse,

quam nostra necessitas requirat. Insu-

per regimen suum solida et constanti

probilate ac pietate in Deum ita firmare

satagent, ut inter suos, tamquam sol a

mane usque ad vesperam, sancto quo-

dam virtutum fulgore lucere conspician-

tur, Apostolo monente : Teipsumpraebe

exemplum honorum operum.

lxx. Constitutionum observalioni se-

dulo invigilent; maiorum placitis inhae-

rendo, novitates fugiant; ad externam
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magno zelo incumbant , ut subditi fa-

cile intelligant transgressionem , elianr

minimorum , superiori suo displicere.

Conferentias spirituales suis temporibus

instituant, et cum suis privatim, etiam

saepius, loquantur,utsciant in quo statu

quisque versetur , et quas necessitates

tam in spiritualibus quam temporalibus

patiatur.
(

lxxi. In omnibus tales se subditis

exhibere satagant, quales ipsis libenfer

etiam alios erga se haberè vellent, si

subditi essent, et maxime sibi curae ha-

beant, ut sine suae personae exceptione

uniformem aliis cohabitationibus in hu-

mili mentis ac spiritus submissione vi-

tam degant, et nec minimum talis emi-

nenliae signum edant, quod proprium

amorem aut snae personae honorem fa-

stumque animi sapiat, sed in omnibus

actionibus ac mandatis mansuetudinem

verborum, suavitatem morum, modesliam

et charitatis affeclum demonstrent, ut sic

subditi in obsequium obedientiae capti-

ventur.

lxxii. Erga omnes humanitate comi-

tateque utantur, faciles aures eorum ho-

nestis postulatis praebendo, et prò diver-

silate nationam gravitaLem severilatem-

que ita coniungant, ut, qui amore regi

malunt , filios se esse experiantur
,
qui

vero secus fecerint, imperium sentiant

superioris ; beneficiis quoque domeslicae

charitalis omnes sibi in obsequium amo-

ris devincire conentur, et eorum delieta

virgà severi tatis ac iustitiae ita corrigant,

ut tamen simul oleum consolationis ad

exemplum Samaritani vulneribus infun-

dant; insuper diligenti circumspeclione

ad suorum necessitates attendant,et tem-

pestive easdem sublevare studeanl; orimi

etiam horà promptam benefaciendi vo-

luntatem accedentes experiantur.

lxxiii. Simplicem veritatem ut pupil-

quoque disciplinam solide observandam lam oculi custodiant, ut,sicutos loquitur,

Bull. Bom, — Voi. XIX. 70
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ita et cor senliat, animique candorem et

sinceritalem tam in verbis qnam in factis,

exclusà omni politica simulatone , sic

praeseferant, ut subditi, de contrario nul-

lam suspicionem habentes, vere sentiant

tuto se illis fìdere posse. Datam (idem

ergo omnes fideliter custodiant , et si

quid secretorum subditi illis crediderint,

silere sciant.

uxiv. Ad animi fortitudinem in adver-

sis in omni vita sua magis conentur, qua

domesticorum et propriis malis possint

resistere, atqne aequo animo ad exem-

plum Christi et Sanctorum eius tolerare.

Pendere fortitudinis caveant, ne, nimià

animi facilitate, ad omnem subditorum

propensionem precesque
, propositam

ante sententiam mutent. In rebus agen-

dis deliberationes serias praemitlant, ad

quas tam experientià quam natura pru-

dentiores adhibeant; proponant res dis-

cutiendas absque inclinationis suae ma-

nifestalione in utramque partem; inte-

rim tacile secum ralionum momenta
discutiant, concedantque consultatoribus

suflìcicns prò rei gravitate tempus deli-

berando ut sic in ferendis sententiis

prudcnler procedant.

lxxv. In sententià, quam semel Consi-

lio elegerunl, fortissime persislentes

,

etiam non obstantibus quibuscumque

contrariis, ad executionem rerum con-

stantissime provehantur. Si tamen pro-

pter circumstantias primum ex post fa-

cto supervenientes, aut prius ignoratas,

moralis impossibilitas rerum exequen-

darum, aut maiora damna ab executione

proventura conspiciantur, providenliae

erit cum Consilio seniorum aliam viarn

ingredi. Praeterea innatum animi tepo-

rem viriliter corrigant, matureque ma-

lorum initiis obsistarit, medicinas oppo-

sitas non ad extrema coniiciant laborum

pcrlaesi.

ixxvi. Iuslitiam diligànt, eamque in-
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differenter erga omnes observent, suo-

rumque delieta impunita non relinquant;

in horum tamen vindicatione prò rei gra-

vitate et personarum qualitate ita se.ge-

rere studeant, ut omnes medicinam po-

tius quam vindictam sentiant; insuper

prudentià utantur, qua in delictis quae-

dam dissimulare sciant, quae tempore

magis congruo corrigantur
;

graviora

prius corrigant, et gradatim ad minora

sic descendant, cognoscantque cuiusque

naturam, quibus potissimum singuli fa-

cilius corrigi posse videantur.

lxxvii. In rebus agendis'exlrema de-

vitentur; proinde rigidiorem partem

nunquam facile ampleclentur, quamdiu

per mitiorem viam se obtinere posse cor-

rectionem sperant; neque interim, per

neglectum aut contemptum minorum,

solis gravioribus invigilandum esse sibi

falso persuadeant , aut in hisce erran-

tes admonere et punire negligant. Me-

mores quoque potestalis superioritatis

sibi factae, humilitatis studio, sua man-

data seque ipsos subiungendo, conle-

mni non permittant, multo minus sub-

ditorum iudicia suis ita anteponant
,

ut malint ex illorum sententià errare,

quam ex sua prudenter aliquid ordi-

nare.

Lxxvm. Ut in perpetua quadam ere-

età mentis statione suo officio invigilare

valeant , temperantiae fulgore omnibus

tam domi quam foris praeluceant, et

convivia devitent; neque, spreto dome-
sticorum suorum commercio , externo-

rum conversationem et amicitiam am-
biant; sed libenter cum suis esse, con-

versari et convesci satagant; erga quos

etiam, uti erga omnes alios, liberales cum
debita tamen moderatione existant. In

conversatione se suis ridendos nunquam
cxhibeant, nec rebus illis se immisceant

quas ignorant, aut in quarum scientià"

non excellunt, inde enira dedecus pò-
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tius atque contemptus, quam aucioritas

redundare solet.

lxxix. Venerationis aliarurnque prae-

rogalivarum obsequia, sibi a subditis

praestila , mutuo honore et charilatis

officio omnibus grati repelant 1
: quin et

tametsi eiusmodi venerationum stipen-

dio subinde priventur, a charitativo ta-

men eorurn obsequio minime recedant,

hoc namque animos mire devincire ac

quasi caplivare consuevit. Animi molus

sibi subiectos moderateque suspensos

habeant, maxime vero iracundiae frae-

num iniicianl, et ubi subnascentes illius

stimulos senserint, vincant se ipsos, et,

cum tranquilla mens fuerit, quid agen-

dum sit iudicent.

lxxx. Caveant se respectibus humanis

induci, ut horum intuitu ea inlterioribus

permittant, quae cum inslituti disciplina

felicibusque eius progressibus pugnent.

In omnes intentos habeant oculor., et

in eos etiam, quarum virtuti atquo in-

dustriae multa committuntur, caveantque

ne in eos nimià vel confidentià vel dif

fidentià feranlur, quia utrumque felicem

farailiae gubernationem non nunquam
labefactat. Similiter uni nimium addicti

tantum nunquam tribuant, ut alii se ne-

glectos, contemptos sentiant, quae omnia

aemulationes et contemptus aliaque in-

gentia mala in gubernationem domesti-

cam invehere solent.

lxxxi. Detractionibus non solum fi-

denti ac aures non praebeant, sed veluti

pestem hoc vitium proscribant. Adula-

torum assentationes fugiant, neminem-

que in sua Consilia admittant
,
quem

huius vitii reum habuerint : quae talen-

ta unicuique Deus , natura, experientia

aetasque concesserit, superiores solerter

observent, et ex eorum cognitione mu-

serà domestica singulis divident.

I Potius lege rependant (r. t.).

lxxxii. Seniores, ac laboribus fractos,

ex animo colant et venerentur, illo-

rumque necessilatibus sedulo occurrant

paterneque babeant. Paternam infirmo-

rum curam gerani, ex animo illis con-

dolendo, saepius visitando, verbis aliis-

que tam spiritualibus quam temporali-

bus mediis consulendo. Cognoscere quo-

que domesticorum suorum egressum et

ingressum
,
quibusque occasionibus et

cu in quibus conversentur, quid a sin-

gulis domi fiat , omnesque domestici

ordinis ac disciplinae perturbationes

prò viribus eliminare conentur.

lxxxiii. Ut officio suo eo magis satis-

faciant, in diariis omnia nolabiliora con-

signabunt, eo ordine et modo, ut, si

necesse sit , omnibus rationem reddere

valeant. Sic iuramenta a singulis prae-

stita et manu propria subscripta, aliqua
4

eiusmodi particularia, certo loco asser-

vabunt. Et, ut has ordinationes perpetuo

observent, singulis diebus tacite se com-

pensent 8
,
quid in officio sibi commisso

neglexerinl; et si quid deprehenderint,

serio proponant cum divina gratià in

humilitate spiritus emendare.

lxxxiv. Uni cuivis subdito recursus d» r<w«so
.

.

.ad sui* rivi e>.

ad superiores maiores conceditur, ut, si

quandoque quispiam a suo immediato,

superiore, sive in spirituali, sive in tem-

porali necessitate, indebite gravaretur, et

de illis superior humiliter rogatus re-
i

mediari nollet, in eo casu ad mediatum

et altiorem superiorem eo amoris et

confidentiae filialis affectu accedat, quo

filius ad patrem necessitate pressus ac-

cedit. Servandus tamen erit in eiusmodi

recursu debitus ordo, ut, saltem regu-

lariter et sine speciali causa, ab infimo

superiore, omisso medio s
, ad supremum

non recurratur, excepto recursu ad Sum-

1 Forsan aliaque prò aliqua (R. T.).

2 Forsan secum pensent (R. T.).

3 Perperam edit. Main. habet remedio (r. t.).
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mum PontiGcem, qui semper, etiam

omisso medio, adiri potest.

lxxxv. Quod si ob quamcumque dif-

fìcultatem, a superioribus huius instituti

per privatam et oeconoraicam directio-

nem , servato praedicto ad superiores

regressi], non correctam, ad forum pu-

blicum in rebus hoc institutum concer-

nenlibus a gravato deferenda foret

,

decisio talis difficultatis iuxta huius cle-

ricalis instituti constitutiones a S. Sede

Apostolica approbatas et sacros cano-

nes reguletur ab eo reverendissimo do-

mino Ordinario in cuius dioecesi eius-

modi difficultas occurrit.

lxxxvi. Praedictus regressus in vera,

bene considerata, et rationabili necessi-

tate, quae vel personam, vel oecono-

miam, vel statum concernat, ita fiat, ut

interim de pristino ac debito amoris

alTectu, aut de subiectionis voluntate

ac promptiludine nihil remittente?, om-

nia aequo animo, sedatis prorsus pas-

sionibus, cum debita humilitate , suae

voluntatis resignatione, ac prompto et

indifferenti ad omnia aoimo, superiori

aperiant , et eiusdem iudicio tamquam

filii obedientiae acquiescant. Modum de-

nique eum in praedicto regressu ad

supcriorem observent, ut inde nulla

incommoda aut disciplinae domesticae

detrimenla consequi possint.

uè reveiatione lxxxvii. Medium in primis necessa-
bomiois ilerig- *

n< superiori «• rium, ad conservandos status spirituales
cienda.

.

l

in debita sua perfectione et perenni

felicitate, est revelalio hominis sui in-

terioris, cuius beneficio notitia acquira-

tur, qua propriis quarumli.bet tentalio-

num et supplantationum diaboli (quibus

ipsam status substanliam et genuinum

vocationis spiritum paulalim in singulis

membris infringere, enervare et pessun-

dare conatur) principiis mature obvie-

tur ac resislatur, insidiaeque mundi ac

carnis mature deprehensae detegantur
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ac declinentur, aut futurae imminentes-

que praecaveantur.

lxxxvih. Proinde singulis annis unus-

quisque semel , tempore exercitiorurn

spiritualium
,
patri suo spirituali totuun

hominem suura spiritualem et internum

fideli sinceritate revelet, et, detectis eà

ratione diabolicae supplantalionis insi-

diis, et salutaribus eiusdem consiliis con-

tra easdem munitus , interim de novo

pie sancteque vivere et in viam salutis

ac perfectionis progredi incipiat. Con-

fessano quoque suo proprio suum in-

ternum hominem tam ad bona quam ad

mala aperiant, instinctusque sive bonos

sive malos revelent. Praeterea per mo-

dum familiaris colloquii superiori in

districtu decanali omnes clerici, qui sub

ipso degunt , tempore visitationis fìde-

liter statum, in quo prò tempore, quoad

suum hominem spiritualem, fuerint, ape-

rient; cuius etiam spiritualibus mediis

et piis monitis, quae praescripserit, dili-

genter acquiescent.

lxxxix. Idem observabunt superiores

decanalium dislrictuum respectu praesi-

dis dioecesani sub visilalione annua e-

iusdem, aperiendo eodem modo statum

hominis sui spiritualis candida fidelitate.

Pari ratione praesides dioecesani, quoad

suas personas ; uti et illi
,
qui eisdem

praesidibus cohabitant, observabunt re-

spectu maioris superioris, sive tempore

visitationis, sive alio tempore convenien-

ti, singulis annis hominem suum inte-

riorem pari ratione revelantes ; et sic

per ordinem superiores omnes usque

ad supremum praesidem id observabunt.

Denique ipsemet praeses supremus in

annuis exercitiis eamdem revelationem

hominis sui interioris patri suo spiri-

tuali faciat; pari quoque ratione nego-

cium animae suae in humilitate et fide-

litate cum confessano suo proprio omni

temoore vitae suae oertractabit. Porro
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dexteritas in superioribus requirilur, ut

revelantem ad sectandam maiorem per-

iectionem in forlitudine spirilus excita-

tum cum consolatione dirailtant.

d« noiitia xc. Quantum fieri potest, superiores
peisòiiarum ha- , . ..... . . . . ,

£c(ida. nuius clericaus insliluti notitiam de sin-

gulis, et de totius status constitulione,

provide omni tempore caliere oportel:

qua ratione singuli ad obtinendam ae-

ternam salutem , et status tolus ad de-

bitam suam perfectionem
,
quam con-

gruentissime dirigatur. In hunc finenti

quilibet superior, tam prò spiritualium

rerum quam temporalium directione con-

slitulus, notabit ea quae consideralione

digna fuerint: deinde totius instituti

praeses prò felici gubernatione nosse

debet singulorum districtuum statum, uli

et alii superiores districtus sui nolitiarn

habebunt. In hunc fìnem superiores in-

ferioris ordinis maioribus superioribus

de personis sibi subdilis debitam infor-

mationem certis temporibus dabunt
;

scilicet superiores seminariorum de suis

studiosis , uti et superiores domuum
emeritorum de personis ibidem existen-

tibus, superiores districtuum decanalium

de personis sui districtus, et sic per or-

dinem.

ordinaiioDcs xci. Ut communitas honorum cura ma-
prò otconomis. . . „ _ _

lori fruclu Ecclesiae Lalhohcae, ac prae-

sertim cleri, executioni dari possit, el ut

omnia huius instituti membra videant,

ac re ipsà experiantur ,
quod, praeter

tfonum in rebus et exerciliis spirituali-

bus ordinem, etiam temporalium admi-

nislrationem * in omnibus , quoad fieri

potest, ordinate procedat, singulorum

locorum oeconomi eam in administran-

dis rebus temporalibus adhibeant curam,

ut merito singuli propter bonum in re-

bus omnibus ordinem ex animo lae-

tentur.

xcn. In hunc fìnem tam superiores,

1 Potius lege administratio (n. t.).

quam oeconoroiarum adminislratores, et

quicumque aliquo modo rerum tempo-

ralium curam habent, magna cura pro-

videnliàque circumspicientes attendant

tam ad subditos suos quam ad univer-

sae oeconomiae administrationem, eum-

que in eàdem ordinem constanter ob<

servare satagant , ut ex illà unicuique

omnia non solum ad necessitatene sed

etiam ad convenientem commoditatem

ministrenlur, itaque omnes, qui simul

babitant, exinde satisfactionem habeant.

xeni. Ad obtinendam praedictam ad-

ministrationem domesticam spectat, ut

singularum huiusmodi rerum admini-

strationes ita dividantur, quatenus, me-

diante subordinatione officiorum a sum-

mo usque ad infimum, singuli in ordine

ac munere suo rite praestando , omni

tempore^ contineantur, et ordinationis

suae directionem a superioribus capiant.

xciv. (Economi seipsos aliis non prae-

ferentes , ac potius in omnibus per ab-

negationem sui exemplum praebenles,

ita cum aliis unilbrmiter per omnia vi-

vant, ut intra omnes, ab infimo usque

ad summum, amoris
,
pacis, mutuae di-

lectionis et unitatis vinculum integerri-

me conservetur , dura omnes ( ceteris

paribus) ex praedictà rerum omnium

uniformitate se vere prò filila et dome-

sticis haberi manifeste deprehendunt.

xcv. Quod si contingat aliquem esse

debilioris complexionis, superiores, il-

lius infirmitati paterne condescendentes,

eumdem cum consensu reverendissimi

Ordinarii in parocbià vel condilione ali-

quà, ubi cum socio secundum aliquas

commoditates sibi necessarias commo-

dius vivere possit, exponi curabunt.

Universim erga suos in infirmitatibus et

aliis casibus humanae necessitatis au-

steri non existant, sed magis per omnia

iisdem compatientes se vere el cordia-

liter charitativos exhibeant.
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xcvi. Ob gravissima damna, quae tam

ex parte domesticorum quam externo-

rum evenire solent , aes alienimi non

conlrahant; proinde familiam suam eà

circumspectione instituant, ne facile un-

quam annui sumptus redditus excedant;

ex opposrto namque cumulata debita de-

bitis accrescunt.

xcvn. Pro domestica politià debite

conservandà, omni possibili conatu, di-

ligentià ac providentià curent rerum

omnium munditiem servare. Non minori

soliditate studeant ut omnia et singula

in suis locis sint disposila. In quovis

loco parliculari vesliarium ordinetur, in

quo siout omnia vestimenta asservari

,

ita etiam ex eodem omnia et singula

cuilibet subministrari. oportebit. Debita

quoque bibliothecae et librorum cura

habeatur , talesque libri procurenlur
,

qui potissimum prò meditationibus, le-

ctione spirituali, concionibus, cateche-

sibus et similibus usibus necessarii e-

runt; catalogus quoque librorum in eo-

dem loco asservetur.

xcviii. Quemadmodum abiectio ant

nimius luxus externae speciei atque

habitus clericorum apud omnes vitupe-

rare et contemptibilem reddere, ita mo-
destia et honestas maxime semper com-

mendare consuevit. Inde enixe laboran-

dum est qua ratione utrumque coniun-

gatur. In vestitu ergo uniformitatem et

honeslatem longarum togarum sive ta-

larium cum collaribus, prout honestos

clericos decet, ubique terrarum omnes

diligenter observabunt. Cura autem hu-

ius penes dispensatorem rerum tempo-

ralium cuiusque loci erit, ut suos ho-

nesle et mature vestiri faciat, et unifor-

mitas, quantum fieri polest, perpetuitate

quadam ubique et in omnibus obser-

velur. Materia togarum talarium univer-

sim ea erit, quae, et honestatem et mo-

desliam in hornine exteriori praesefe-
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rens , individua quadam societate con-

iungit
;

qualis omnis illa materia esse

potest (servata dispositionis proportione

aliquo modo ad offìcium et dignitates

externas), quae splendore, forma, aliis-

que qualitatibus vanitatem , luxum et

mollitiem minime praeseferat.

xcix. Similiter in victu, aliisque qui-

buscumque rebus, eam, ceteris paribus,

aequalitatem et uniformitatem erga om-

nes observent , aya debita animorum

unio inter domestkos foveatur. Eius

quoque providentiae superiores et oeco-

nomi esse debent, qua singulorum ne-

cessitates sollicite respiciant et praeve-

niant , aliorum quoque Consilio , prae-

sertim in rebus gravioribus , familiam

si*am in via charitatis fideliter admini-

strent.

e. Quod attinet ad rationem admini-

strandae oeconomiae ad extra, studiose

caveatur, ne avaritiae nota huic cleri-

cali vitae , oeconomorum sive aliorum

culpa, merito imputari possit. Hinc si

legata quaedam pia huic instituto adve-

nirent, in iis magna cum moderatione,

et quarumeumque personarum satisfa-

ctione, quantum prudenter fieri poterit,

procedi debet. Pari modo in vendendo

et emendo , oeconomi aequitatis sint

memores ; opifìcibus quoque et opera-

riis salisfationem sine morositate prae-

stent: idem etiam observetur quoad fa-

mulos aliosque domesticos.

ci. Circa iura stolae , oblationes an-,

nuas, funeralia ac similia accidentalia/

omnes omnino , tam prudentiae quam
discretionis memores, liberum illis, qui

lalia solvere tenentur, relinquant dare

ex bono et libenti animo quod iustum

et aequum ipsimet iudicabunt, et sine

gravi difficultate dare poterunt: quod

si vero bonitate et discretione illà sub-

ditos abuli videant, tum merito
,
quae

|

sibi ex iure parochiae et Ecclesiae or
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dinatione debentur ad iura parochialia

manutenenda postulare poterunt et sub-

inde debebunt.

cu. Unusquisque sacerdos benefìcia-

tus ad distribuendumpauperibusaliquid

habeat, ut prò iisdem convenienter ex-

pendalur. Ordinariae tamen eleemosy-

narum elargitiones non ab omnibus pas-

sim fìant, sed ab oeconomo, aut alio ab

eo deputato.

cui. luxta constitutionem xx sacerdo-

tum super redditibus omnibus tam fixis

quam accidentalibus, uli et super ex-

pensis tam ordinariis quam extraordi-

nariis, iustus et exactus calculus ab

omnibus oeconomls in manuali sive li-

bello quodam ubique teneatur, ordina-

tumque quoddam ratiocinium quotannis

ab unoquoque oeconomo de omnibus

acceptis et expensis conficiatur, accerto

loco ac tempore praesccipto exhibea-

tur. Ut vero ordinatius in hoc puncto

procedatur, particularia ratiocinia asser-

ventur in quovis loco particulari, deca-

nalia in loco decanali, extractus eorum-

dem apud capsam dioecesuiam, sicque

usque ad calculum generalem omnium

rerum huius instituti procedendo, qua-

tenus superioribus convenienti tempore

ubique eshiberi possint.

civ. Archivium particulare in quovis

loco, et aliud in loco decanali, uti et in

quavis dioecesi et archidioecesi
,
gene-

rale denique prò toto instituto, ordinari

debet; itaut in particularibus documenta

parochialia, specificalo reddituum, in-

ventaria rerum domeslicarum, una cum

inventariis librorum et similia; in ge-

neralibus vero archiviis generalia docu-

menta asserventur eo ordine et modo,

ut prò quavis occasione statim ad ma-

mma haberi possint.

»• uffici» «i cv. Superiorum huius clericalis insti-

rioruin in «potuti sequens subordinatio statuitur, uti

et oeconomorum, qui dcpendenter a
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superiorum directione rerum tempora-

lium cùram gerunt, ut ila ab infimo

usque ad summum tam superiores quam

oeconomi inter se connexionem et de-

bitam dependentiam hebeant, ultimaque

dispositio huius instiluti a praeside su-

premo derivetur, ut sic mutuo Consilio

et direclione ordine suo peragantur ac

dispensentur.

evi. Tota vero subordinatio tam su-

periorum quam oeconomorum in quin-

que gradibus personarum consistit. In

primo sunt superior cuiusque loci par-

ticularis in secundo superior alicuius

dislrictus decanalis et oeconomus; in

tertio praeses et oeconomus dioecesa-

nus; in quarto, ubi dioeceses quaedam

correspondentiam habent, praeses archi-

dioecesanus et oeconomus; in quinto

denique supremus totius instituti prae-

ses cum suo oeconomo : qui omnes
,

quatenus a reverendissimis dominis Or-

dinariis suis dependeant, habetur supra

num. txxxvi, et in sequentibus clarius

exponitur.

cvn. Quia clerici et sacerdotes huius D0parochiaii

instituti per pagos et oppida, in salutempSiSm'd?!

populi dispersi, bini, terni vel plures
recti0I") "

colfabitare solent, divisim in singulis

locis superioritas et inferioritas consti-

luatur necesse est, ut disciplinae debi-

tum observationiseffectum sortiatur, dum
omnes uni in quovis particulari loco

obediunt; quam superiori tatis directio-

nem perpetuo is habebit
,
qui parochus

sive principalisbeneficiatus cuiuscumque

loci prò tempore extiterit.

cvhi. Cui proinde non solum tota

familia, verum magis clerici cohabitan-

tes, in omnibus quae rationabilia se-

cundum Deum fuerint, tam in spiritua-

libus quam temporalibus , secundum

praescripta huius clericalis instituti obe-

dient. Qui tamen non omnia proprio

motu disponet, sed suorum consiliura
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in omnibus, quae alicuius momenti fue-

rint, adhibebit.

cix. Singuli locorum particularium

superiores suorum maxime domeslico-

rum curam ex animo gerant, diligen-

tique circumspectione attendant ut ti-

mor Domini et animorum nnitas per-

petuo in aedibus suis vigeant: tam in

gubernatione domus quam administra-

tione oeconomiae dirigi se sinent a sui

decanalis districtus superiore, et, quae

in visitatione vel alias fuerint mandata,

diligenter observabunt.

ex. Inspiciant frequenter in anno res,

quae possidentur, ut, quae reparatione

indigent, mature reparentur; aut, quae

servando servali non possunt, de illis

mature disponatur. Vigilanti etiam cura

ad suppellectilia, libros, cellam et loca

frumentis deputata attendant, ne quid

intereat furto, prodigalitate, aut alio

modo male distrahatur; quare claves

diligenter penes se vel (si ratio parti-

cularis ita postulari videatur) clericos

sibi cohabitantes retinebunt.

cxi. Originalia,, decimarum aliorum-

que proventuum instrumenta in archivio

cuiusque loci diligenter asserventur, cum

annotatione temporum quibus quaeque

pendi solent, iuxla quorum normam sin-

gulis annis fiant duo libelli, ut in unum
referantur per ordinem praediorum per-

ceptae decimae, in allerum vero annui

canones, sive hi in certa pecunia, sive

in alia re pendantur. Sine praescitu

superioris districtus decanalis fructus

decimarum in agris non vendantur, ni-

hilque, quoad lo'cationes , conlraclus
,

aut debita contrahenda, aliaque similia

spectat, sine eiusdem Consilio aut con-

sensu faciant, cui tamen rationes suas

in contrarium, si quas habuerint, mo-

deste proponant.

cxn. Inventarium ordinatum secun-

dum cerlas rubricas omnium mobilium.

R03IANUM An. C. If.84

quae in domo sunt, vel ad ipsam spe-

ctant, habeant, illudque annuatim tem-

pore visitationis revocent, adscribendo

ea quae noviter advenerunt, et expun-

gendo quae absumpta vel vendita fue-

rint. Referant quoque summatim in co-

dicem lites et acta, quae alicuius mo-

menti circa res temporales contigerint.

Si quae utensilia ab extraneis commo-
dato acceperint, annotent omnia specia-

tim , et calculo rerum domesticarum

specificationem adiungant, donec singula

restituantur.

cxm. Nullos notabiles ' in aedificia

aut alias extra ordinarias causas expo-

nent, sine praescitu superioris decanalis

et expresso illius consensu; et quod in

usus quotidianos oportebit necessario

impendi, curent ut id cum debita uti-

litate et industria fìat.

exiv. Conscribent de die in diem, se-

cundum certas rubricas, in libro sive

manuali ad hoc deputato, tam quae in

frumentis
,
quam quae in pecunia et

aliis acceperint et expenderint, reddant-

que desuper rationem superiori distri-

ctus decanalis saltem semel vel bis in

anno quando visitabit, cui etiam debita

et eredita parochiae aliaque maioris

momenti negocia et acta sua indicabunt,

ut ita totius familiae statum piene in-

telligere possit.

cxv. Pecunias, quae ad quotidianos

usus non fuerint necessariae , seorsim

reponant
,
prompto paratoque animo

consignandi superioribus suis quantum

ex iis in aliquà particulari necessitate

ad bonum huius instituti superioribus

necessarium visum fuerit.

cxvi. Tenentur certo statuto tempore

facere relationem superioribus districtus

decanalis non solum de vita et mori-

bus clericorum sibi cohabitantium et

domesticorum, verum etiam in quo statu

1 Lectio defecava redintegranda (n. T.).
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familia tam circa temporalia quam spiri-

tualia versetur, et quae pericula incom-

modaque emergere posse videantur. Ad

conventum in districtu decanali haben-

dum annuatim quoque debent compa-

rere, scientiarum exercitationes frequen-

tare, aliaque media ampere, quae ad

conservationem institutae disciplinae a

superioribus salubriter fuerint ordinata.

ne paroci.iaii cxvii. Clericos sibi cohabitantes ad

p»rt!cuìa"

e

s.

loci
nutum superiorum (postquam a reve-

rendissimis dominis Ordinariis id peti-

tura et concessum fuerit) suscipienl vel

dimittent, prout commune parochiano-

rum , vel clericalis huius instituti, aut

particulare ipsorummet clericorum bo-

num requisiverit. Qui vero canonice

investiti parochi vel beneficiati fuerint,

nonnisi ex rationabili et gravi causa

a reverendissimis dominis Ordinariis

cognita et approbatà ( servata sacrorum

canonum et sacri Concilii Tridentini

disposinone) mutabuntur. Ad vacantia

beneficia non prò arbitratu suo adspira-

bunt, sed expectabunt donec a superio-

»ibus instituti ordinariis ad ea assequen-

Ó,a. commendentur.

De oecenoiB» cxvin. CEconomus cuiusque loci par-
parochiali. ... , . . . .

ticulans ordinane ipse parochus ent,

aut qui in ilio loco primas tenet; quod

sì tamen parochus in spiritualibus ma-

gis quam temporalibus praestaret, vel

pietatis studio absorplus haec infima

despectare videretur, ad illius instan-

liam oeconomiae administratio in alium

aptiorem transferri poterit; ita tamen

ut parochus superior semper existat, ab

eiusque directione ille oeconomus de-

pendere debeat.

cxix. In casu quo ipse parochus

oeconomiam ajlministrabit , inferiorem

quamdam dispensationem clerico cui-

dam cohabitanti ad hoc apto dabit

,

v. g., curam vestiarii, cellae vinariae,

expensas quotidianas minutiores in culi-

Bull. Rom. — Voi. XIX. 71

nam, accepta in stola minori; de qui-

bus omnibus singulis mensibus rationem

reddere teneantur.

cxx. Rerum temporalium administra-

tioni praeter vel contra officium suum

nemo se immisceat, nec earum disposi-

tionem ambiat. Liceat tamen cuique

praedictarum rerum dispensatorem fra-

terne per modum consilii de aliquo no-

tabili emolumento vel detrimento oe-

conomiae admonere; res necessariae

quoad vestimenta et alia utensilia ab

oeconomo singulis procurentur.

cxxi. Quemadmodum parochi, aliique

principales beneficiati, ita et cappellani

et quicumque beneficiati , aut clerici

cum aliis cohabitantes , singuli suos red-

ditus vel certum suum salarium ha-

beant, de quo in usus huic instituto

convenientes congruo modo disponere

possint; cum quilibet respectum et

obligationem suam non habeat ad per-

sónam particularem hanc vel illam, sed

quivis ex ipsis toti instituto, quoad res

et redditus suos, ac vicissim totum in-

stitutum cuilibet membro obligatum in-

telligatur'. Geterum haec ordinatio, quod

clerici certum salarium habere debeant,

de iis tantum intelligitur
,
qui, fmitis

studiis, aut praestito iuramento, certum

officium habent. Clerici vero primae et

secundae classis, cum ante praestitum

iuramentum nondum ad communitalem

honorum obligentur, si quod beneficium

habent, ad aliud non obligentur, quam
ut sumptus prò suis personis factos ex

benefica redditibus solvant.

cxxn. Unde is qui praeest in quavis

domo particulari, debet id, quod coha-

bitantibus clericis ex salariis et credi-

tibus ultra victum et vestitum et alias

expensas per annum superest, superio-

ribus consignare, ut prò ipsismet cle-

ricis, servato ordine et distinctione, as-

servetur, donec ipsimet, prò oeconomià

Observaniìa
quaedam al» il-

hs, qui parodio
aut beneficialo

principali colia-

bitaat.
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inchoandà, vel prò subsidio pauperum